XXIII. Mirum tamen videri non debet, Gosfridum
virum egregis monumentis ad omnem memo-
riam commendatum, quique tanto in numero
fuit apud Ludovicum VI. Francorum Regem,
Urbanum II. & Callistum II. mendaciis in Ro-
bertum confictis fidem adhibuisse; cum San-
ctus Bernardus Abbas Clarævalensis, cujus
major fuit existimatio apud Reges & Summos
Pontifices, & non minor in maximis rebus
& gerendis & sustinendis exercitatio, factioni
adversus Sanctum Vvillelmum, electum & con-
secratum Archiepiscopum Eboracensem inno-
center adhæserit, & infontem præfulatu mul-
tari curavit. Mortuo Archiepiscopo Eboracensi
pars major Vvillelmum Thesaurarium elegit Epi-
scopum, & Henricus Vintoniensis Episcopus sanctæ
Sedis Legatus, Vir tam natalibus, quam re-
ligione & pietate illustris illum consecravit.
Sed Osberto Archidiacono ejusdem Ecclesiæ,
homine turbulento & factioso intercedente,
varie sparfe per Angliam adversus Vvillelmum
criminationes, quæ sanctam Bernardum sedu-
xere, & effecere, ut pessime de illo sentiret

& scriberet. Non solum Innocentio II. sed
etiam Cœlestino II. Lucio II. & Eugenio III.
sedentibus. In Epistola CCXXXV. ad Cœle-
stinum II. data, quæ alias erat CCXXXIV.
ait Vvillelmum sibi vendicare electionem in præ-
fata Ecclesia impio cupere, & eum de pluri-
mis & pessimis pulsari. Vvillelmum appellat
idolum Eboracense, atque eum, cum non pos-
set per ostium, fodisse argenteo, ut ajunt,
sarculo, & intrusum fuisse. Subdit: Heu! No-
tus est Orbi triumphus Diaboli. Ubique per-
sonat plausus incircumcisorum & plantus bo-
morum, pro eo quod videatur sapientiam vicisse
malitia. Monstratur digito matris Ecclesiæ turpi-
tudo: Patris Innocentii (nempe Innocentii II.
Papæ) verenda irridetur, denudata a seruo ne-
quam (nempe a Vvillelmo) quoniam mortuam
putat sed vivit in vobis. Si is exitus im-
minebat, cur e longinquo Romam esse pertrahere
causa spurcissima, umbra magis & angulo di-
gnus? &c. Non dissimilia scribit sanctus Ab-
bas adversus Sanctum Præfulem Vvillelmum
in Epistolis CCXXXVIII. CCXXXIX. CCXL.
CCCLII. CCCXLVI. & in Epistola CCCLX.
ubi Vvillelmum pestem communem vocat. Et
tamen tunc Anglia Sanctiorem Præfulem non
habebat, neque majori apud alios multos vi-
ros piissimos existimatione pollentem, ut infra
vituri sumus. Magni itaque ac piissimi Viri
falsis relationibus quandoque decipiuntur, &
trahuntur in sententias a veritate alienas.
Sed sicut criminationes adversus Vvillelmum
Eboracensem excogitata non obstitere, quo-
minus Honorius III. eum Sanctorum catalogo
adscriberet; ita sperandum Sanctam Sedem
Roberto de Arbriffello Sanctorum honores, cul-
tumque tandem decreturam. Infra videbimus
B. Joachimum Congregationis Florentis in Ca-
labria Fundatorem prophetiæ dono clarum,
durius habitum fuisse.

XXIV. B. Roberto superstes fuit B. Bernardus Fun-
dator Congregationis de Tironio, ut jam dixi-
mus hujus anni initio, & fidem facit Chro-
nographus Malleacensis, qui hoc tempore vi-
xit, quique annum a Paschate exordiens, ad
annum MCXVI. narrata B. Roberti morte,
ait: Eodem anno obiit Bernardus Fundator co-
nobii Tironis, quod est in Pertico, septimo Ka-
lendas Martii, qui tamen colitur in monaste-
rio

citer sexaginta, qui ab illo pendent,
studiose observatur. Extat epistola D.
Bernardi (a) ad Episcopum Andegaven-
sem, de querela inter ipsam, & Abbatiffam
Fontis Everardi: ubi legendum E-
braldi; de hoc enim loquitur mona-
sterio, quod in diocesi quidem Picta-
viensis positum est, sed contiguos cum
Andegavensibus fines habet.

Sed & Petrus Venerabilis Cluniacen-
sis Abbas ejusdem Roberti meminit (b)
magno præconio, utpote qui fuerit in-
stitutor matris suæ B. Raingardæ in
vita spirituali, quæ viro defuncto pro-
fessa est monasticam regulam in Marci-
niacensi monasterio. Cujus res præla-
ta gestas, post ejus obitum ipse epita-
phio est profecutus, ubi pariter corru-
ptæ legitur monasterium ad Fontem E-
braudi, loco Ebraldi; meminit & ibidem
de ejusdem Roberti ex hac vita de-
cessu.

XV. Quod ad res pertinet Orientis, de
pœnitentia Balduini Regis hæc Tyrius
narrat: (c) Hierosolymam rediens, gra-
vi ex insperato correptus est aegritudine
qua eum supra vires defatigaretur; &
timeret deficere, lasam habens conscien-

PAGIUS rlo Tironensi die XIV. mensis Aprilis, ad quem
diem Henfchenius recitat ejus Vitam a Gau-
frido Grosso Monacho Tironensi & B. Bernar-
di discipulo elucubratam. Tironensium Mona-
chorum Religionem laudat Jacobus a Vitra-
co in cap. XX. Histor. Occidentalis, & Ti-
ronense monasterium in diocesi Carnotensi
constructum subest Congregationi S. Mauri.

XXV. Guillelmus Neubrigensis hujus faculi exe-
cutis scriptor, Roberto & Bernardo addit
Vitalis Saviniacensis cœnobii in confinio Nor-
manniæ, Aremorica & Cenomanorum anno
MCXII. conditorem; qui tres Viri cum Pe-
tro Pictaviensi Episcopo celeberrimo, anno
MCXV. juxta Chronographum Malleacensem
vita functo, non modo literis; sed omnibus
quoque virtutibus eminentur, sui que singuli
Monasterii, quasi de condito fundatores ex-
terunt. Hæc Neubrigensis lib. 1. cap. 15. In-
transmarinis partibus, sicut, a Majoribus acce-
pi (erat enim Anglus), tres memorabiles vi-
ri uno tempore fuerunt, scilicet Robertus cognomi-
natus de Arbusculo, Bernardus & Vitalis. Hi
non ignobiliter eruditi & spiritu ferventes
circuibant per castella & vicos, seminantesque
secundum Esaiam super omnes aquas, de con-
versione multorum fructus uberes colligebant,
pio inter se placito constituto. Quod Robertus
quidem seminarum communi labore ad meliora
conversarum sollicitudinem gerebat: Bernardus
vero & Vitalis maribus propensius providerent.
Robertus itaque famosissimum illud monasterium
feminarum de Fonte-Ebraudi construxit, & re-
gularibus disciplinis informavit. Bernardus ve-
ro apud Tironiam, & Vitalis apud Saviniacum
monachis regulaviter instituit suos quisque ab
aliis per quasdam præceptorum proprietates distin-
xit. B. Vitali quartus in Abbatiam successor fuit
Serlo, qui se cum triginta Abbatibus sibi subdi-
tis, præsentem Sancto Bernardo Cisterciensis
subjecit, ut sub Eugenio Tertii Pontificatu vi-
debimus. Baluzius lib. 2. Miscell. pag. 310. re-

ziam super eo quod legitima uxore inju-
ste abjecta aliam superduxerat: corde
compunctus & facti pœnitens viris reli-
giosis, & Deum timentibus aperiens con-
scientiam, reatum confessus est, satisfaci-
tionem promittens. Cui cum pro consilio
daretur, ut Reginam quam superduxe-
rat, a se dimitteret, abjectam vero ad
regiam unde deciderat, revocaret digni-
tatem, acquievit: & quod ita facturus
esset, sicut ei concederetur productior
voto se obligavit. Quod præstitit, dum
Reginam, quam super induxerat, in Si-
ciliam dimisit. Verum quod prior dimis-
sa fuerit revocata, non legimus. Mer-
tuus est autem idem Rex anno sequenti,
cum bello vexasset Aegyptum.

Eodem anno moritur Nicolaus Muza-
lon Patriarcha Constantinopolitanus, cum
fessisset annos vigintiseptem, ut testatur
Zonaras, qui his erat præfens, atque
ejus funus Imperatorem magnificis hono-
ribus profecutum fuisse. Ejus jussu re-
stituta fuisse Acta sanctæ Parasceves,
quæ Calicratæ colebatur, testatur Theo-
dorus (d) Balsamon, qui & ejusdem ci-
tat synodalia (e) responsa. Extat ejus-
dem Muzalonis (f) decretum de spon-
sa-

XVI. Obitus
Nicol.
Muzalii
Patriar-
ch. Const.
(d) Theo.
Bals. in
Synod.
Trull. c.
63.
(e) In Sy-
nod. Car-
th. c. 11.
& Nom.
Phot. tit.
13. c. 2.
in Concil.
Antioch.
c. 3.
(f) Cod.
Juris
Orien. l. 3.
sa-

fert Chronicon Saviniacense, quod his verbis
inchoatur: Anno Domini MCXII. beatus Vita-
lis eremita optimus seminiferus (idest, Ver-
bi Divini seminator) in confinio Normanniæ &
minoris Britannia edificavit Monasterium illud,
quod dicitur Saviniacum. Hic beatus vir mo-
dernas institutiones in aliquibus Cisterciensibus
semiles Monachis suis imposuit, virtutibus &
miraculis claruit, &c. Rexit Abbatiam annis
X. & anno domini MCXXII. gloriose migravit
ad dominum, & quidem XVI. Kalend. Octob.
ut in eodem Chronico legitur. Denique Ba-
luzius Tom. IV. Miscell. pag. 556. refert elo-
gium B. Abbatis in quo dicitur, Canonice
primo, post eremita bonus. Cœnobium Saviniæ
construxit, nempe in diocesi Abrincatenfi.

Ad num. XV. Balduinus Hierosolymorum
Rex, qui vivente adhuc uxore Adelaidem Ro-
gerii hujus nominis primi Comitissæ Siciliæ vi-
duam superinduxerat, eam hoc anno dimisit
quæ septem cum navibus in comitatu suo Si-
ciliam transfretavit, inquit Fulcherius lib. 2. 105.
Hist. Hierosol.

Ad num. XVI. Nicolaus Grammaticus Pa-
triarcha Constantinop. anno millesimo cente-
simo undecimo e vita migravit, cum, uti suo
loco monstravimus, Patriarchale solum anno
MLXXXIV. ante mensem Septembrem con-
scenderit, & Zonaras in Alexio Imp. scri-
bat: Patriarcha Nicolaus, Ecclesia per annos
viginti septem gubernata, senex admodum de-
cessit: cujus funus Imperator magnificis hono-
ribus profecutus, alium in Patriarchico folio
collocavit, ex fratre nepotem ejus, qui tum
Chalcedonensi præerat Ecclesiæ, in literis tum
profanis, tum sacris ab ineunte versatum ata-
te, quem ipse Imperator in Ecclesiâ declaravit.
In lib. IV. Juris Græco-Romani, ubi refertur
Series Episcoporum Byzantii, Nicolai successor
appellatur Joannes Hieronimon, cognomento
Chalcedonii. Extant in Bibliotheca Regia Cod.
912. Monachorum quorundam extra civitatem
Acum-

XXVI. Adelaïs
dimissa a
Balduino
Reg. Hie-
rosol.
XXVII. Moritur
Nicolaus
III. Pa-
triarcha
Constans.

CHRISTI
III 7.PASCHALIS II. PAP.
18.HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.(a) Eod.
lib. 3.

salibus duorum consobrinorum, necnon decretum (a) de canonica præstatione suscipienda ab iis qui inicianur sacris ordinibus. Eiusdem extat synodalis epistola, continens rescriptum Alexii Comneni. Successit autem in locum ejus, ut idem Zonaras ait, unus ex diaconorum ordine patria Chalcedonensis nomine Theodorus. Quantum autem hic federit, in ferie Græca, quæ ponitur Constantinopolitanorum Patriarchatum, quæ ha-

PAGIUS

Accumiorum Quæstiones, & ad res responsa Synodi coactæ sub Nicolao Patriarcha & Alexio Imp. Eiusdem Operis aliud exemplar MS. affervatur in Bibliotheca Cæsarea, ut monet Lambecius Tom. II. Biblioth. Cæs. Porro iste Nicolaus tertius hujus nominis fuit. Nicolaus vero Muzala, quem cum eo confundit Baronius, quartus hujus nominis appellandus, & de eo infra sermo erit. Huc retrahenda quæ anno sequenti Baronius de damnatione Bogomitorum sedente Nicolao Patriarcha facta, literis mandavit.

XXVIII.
Obitus
Magistri
Anselmi
Laudunensis.

Hoc anno e vivis excessit Magister Anselmus, Laudunensis Decanus, qui Lutetia & Lauduni per quadraginta & amplius annos Theologiam publice professus est. Dacherius enim, qui Guiberti Abbatis B. Mariæ de Novigento Opera publicavit, catalogum Decanorum Laudunensium ex tabulariis eruit, & iisdem Operibus annexit, hoc anno mortem ejus confirmat. Habuit discipulos celeberrimos & Magistros insignes, Willelmum de Campellis postea Catalaunensem Episcopum, Petrum Abaelardum, Gaufridum Britonem Dein Rotomagensis Archipresulem, aliosque. Hugo Metellus

betur cusa in codice Juris Orientalis, non legitur, sicut nec ejus successorum, scilicet Neophyti inclusi, Constantini, & Lucae Chrisoberges, quorum nec nominum quidem est aliqua mentio apud Nicetam Chronitam, ut plane divinare convincantur, qui textentes in factis feriæ Constantinopolitanorum Patriarchatum, multis omisis, loca certa singulis, quos recitant, tribuisse inveniuntur.

Mil.

Canonicus Regularis Ordinis S. Augustini in Abbatia sancti Leonis Tullensis, qui hoc ipso tempore floruit, scripsitque Epistolas plures ad viros sui temporis scientia vel dignitate illustres, nondum publici juris factas, in Epistola IV. ad Innocentium, de eo ait; Mortuo Anselmo Laudunensi & Guillelmo Catalaunensi, ignis verbi Dei in terra defecit, indeque Joannes Canonicus S. Victoris Parisiensis in Chronico MS. de eo, inquit, dixisse fertur Eugenius III. Deum spiritum ejus suscepisse, ne Scriptura periret. Glossam interlinearem aliisque reliquit ingenii sui monumenta, quorum pleraque adhuc inedita, quæ Natalis Alexander Sæc. XI. & XII. part. I. cap. VI. art. III. enumerat. Porro Anselmum hoc anno obiisse præter Pseudo-Robertum de Monte tradit Auctor Synchronus, cujus verba Martellus in Metrop. Remensi lib. 2. cap. 33. refert, & Anselmum plurimum laudat. Dacherius in Notis ad Guibertum de Novigento pag. 642. elogium Anselmi, & annum ejus emortualem descripsit ex Chronico Canonici Laudunensis cœvi hætenus inedito, & Nangius in Chron. eundem annum pariter signat.

Pasch.
Pap. re-
redit in
Urbem.

I.

Millesimus centesimus decimus octavus annus sequitur, Indictione undecima, quo Paschalis Papa moritur. Quomodo autem id acciderit, hæc ex Bibliothecario accipe: Præneste octavas Nativitatis Domini, atque etiam Epiphaniæ devotissime celebravit, & data licentia Legatis Joannis Imper. Constantinopolitani, quos ibidem receperat Præneste, quibus & in mandatis dedit, ut Imperatorem adversum Sarracenos vehementer animaret: liberaturus beati Petri basilicam, incautis hostibus Romanæ in porticum venit. Ob cujus inopinatum subitumque adventum tantus terror Ptolemaum & Farsensem Abbatem invasit, ut antequam dominus Papa daret pacem, peterent, sed desperantes de gratia, dimissis laniis in Urbe, latitare pararent. Jamque bonus Pontifex ad perficiendum, quod inceperat, machinas, & tormenta, & queque necessaria bello incredibili agilitate per biduum per suos parari fecerat, ut vicisse eum potius diceret, quam Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS
SÆC. XII.
An. Era
His. M.
CLVI.
An. Hegi-
rice
DXII.
inchoato
die 24.
April.
fer. 4.
A. C.
1118.
I.
Mortuus
Paschalis
II. Pap.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6611.

☉ 7. F. ☽ 17. P. 14. April. Indict. 11.

JESU CHRISTI 1118.

GELASII II. PAPÆ 1.

HENRICI V. REG. 13. IMP. 8.

JOANNIS COMNENI IMP. 1.

AD num. I. & seq. Paschalis II. uti refert Pandulfus Pisanus in ejus Vita apud Baronium, qui eam Petrum Bibliothecarium perperam credit, cum morbo affectus esset, venit in præneste, & B. Agapiti Ecclesiam ibidem dedicavit. Nativitatis domini vigiliis Romæ celebravit. Tandem carnis debitum solvit XV. Kalendas Februarii, sed dies ille procul dubio corruptus, uti ex ipso Pandulpho eruitur, qui subdit, post Paschalis II. obitum Episcopatum cessasse diebus tribus, quemadmodum videre est apud Baronium num. II. & apud Papebrocium in conatu Chronico-Hist. in Paschali II. Fieri enim non potest, ut Paschalis XV. Kalendas Februarii, seu die XVIII. mensis Januarii e vivis excesserit, & die XX. vel XXI. ejusdem mensis Gelasius II. ejus successor electus fuerit; cum hujus mors contigerit anno sequenti die XXIX. mensis Januarii, postquam sedisset annum unum & dies quatuor vel quinque, ut ibidem videbimus; alioquin Sedes vacasset, non dies III. sed dies VII. Loco itaque XV. Kalend. Februarii, legendum, XII. Februarii, quo die Paschalem II. vita functum esse recte scripsere Petrus Diaconus lib. 4. cap. 66. & Chronographus Malleacensis. Hanc nostram emendationem certam reddit ipsemet Pandulphus, qui narrata ejus morte ait: In sede propria, in Patriarchia, in dextro latere tem-

JESU CHRISTI
ANNUS
1118.PASCHALIS PAP. II.
ANNUS
1.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMNENI IMP. 38.

victurum. Sed dum quod voluit fecit: Dominus vitam ejus, quam ob gratiam distulit, ob debitum terminavit. Biduo post reditum tanto arctius ob laborem itineris, populique frequentiam infirmatus in eum convalescit, quanto remissus, & quietis assiduitate, & sedulitate obsequii ante defecerat, vir sanctus moriebatur & operabatur. Convocatis Patribus, ut in constantia Fidei, & sinceritate veritatis Deum sequerentur, injunxit: ut caverent dolos ab his, qui intus erant & extra in execratione Guibertinorum, ac enormitatis Teutonice: se invicem diligerent, & invicem idem dicerent, & ipsum verum, quem diligerent in omnibus Deum tenerent.

Post hæc unctus oleo sacro, facta confessione, peractis in eo omnibus, prout decuit, secundam sanctæ Ecclesiæ ritum, psallendo cum psallentibus, media nocte, ut qui de tenebris properabat ad lucem, senex honestus, carnis debitum solvit, decimo quinto Kalendas Februarii. Corpus ejus

II.
Mors at-
que se-
pultura
Pasch.
Pap.

pli, in mausoleo purissimi marmoris mirifico opere sculpto XI. Kalendas Februarii collocatus; indicat enim Paschalem II. die præcedenti, nempe XII. Kalend. Februarii, e vivis abiisse, sequenti die terræ mandatum esse. Hinc Falco, qui annum a die prima mensis Martii incipit, diem sepulturæ cum die mortis, ut sæpe fit, confundens, scribit: Hoc anno MCXVII. Paschalis Papa obiit XI. Kal. Februarii, & Gelasius Papa eligitur. Dies mortis Paschalis II. etiam corrupte descriptus apud Simeonem Dunelmensem in Histor. de Gest. Reg. Angl. Hovedenum pag. 474. & Bromptonum pag. 1007. ubi traditur, Paschalem XV. Kal. Februarii demortuum, sicuti & in Chron. Walteri Hemingford Tom. II. Collect. Oxoniensis.

Cum itaque Paschalis II. die XIV. mensis Augusti anni MCXIX. Pontifex Rom. ordinatus fuerit, Ecclesiam Romanam rexit annos XVIII. menses V. dies VII. si dies emortualis excludatur, ut habent Auctor Magni Chronici Belgici ex Bernardo Guidonis, Joannes Ceccanus in Chronici Fossæ Novæ apud Ughellum Tom. I. Italiae Sacre, Martinus Polonus in Chron. Wernerus in Fasciculo Temporum, & duo ex nostris Catalogis, vel dies VIII. si dies emortualis includatur, ut in uno ex iisdem Catalogis dicitur. Verum quidem est, Baronium num. II. referre locum Pandulphi hoc modo: In mausoleo purissimi marmoris thalassico opere sculpto, undecimo Kalendas Februarii collocatus est; cum sedisset annos XVIII. menses V. dies IV. sed locus ille tam a librario, quam ab interpolatore corruptus; loco enim, thalassico, legendum, mirifico & reicienda hæc verba, cum sedisset, &c. quæ in aliis Pandulphi Exemplaribus non extant, & veritati contraria sunt. Ex quibus consequens est Papebrocium citatum perperam scripsisse Paschalem II. e vivis excessisse XVIII. die Januarii, sedisse annos XVIII. menses V. dies V. & sedem post ejus mortem vacasse dies XII. recte vero Onuphrium in Chron.

ejus balsamo infectum, & ut habet ordo, sacris indutum vestibus, cam exequiis debitis, & honore digno, cum frequentia Cleri, & populi deportatur. Non culibet tanta gleba imposta est deportanda, sed ab ipsis Patribus honorifice est deportata in basilicam Salvatoris, sede propria in Patriarchio, dextero latere templi in mauseleo purissimi marmoris thalassico opere sculpto, undecimo Kalendas Februarii collocatus est, cum sedisset annos decem & octo, menses quinque, dies quatuor. Qui beatissimus complures fecit ordinationes per diversos menses, creavit presbyteros quinquaginta, diaconos triginta, Episcopos vero centum, consecravit Ecclesias viginti, Romæ vero Ecclesiam sancti Hadriani in Tribus foris secundo anno Pontificatus sui dedicavit, & Ecclesiam S. Mariæ positam in Regione Areolæ, in loco qui vocatur Monticelli, similiter consecravit. Verum & Ecl. sanctorum Quatuor Coronatorum, quæ tempore Roberti Guiscardi destructa erat, a fundamentis refecit, & consecravit anno Pontific. sui decimo septimo, mense Januarii, die vigesima. Cessavit Episcopatus ejus diebus tribus. Hucusque Bibliothecarius. Porro de eodem in archivo sanctæ Lateranensis Ecclesiæ mentio est, quod idem Paschalis Papa Secundus ordinem Canonicoꝝ Regularium in Ecclesia Lateranensi renovavit.

III. Inter alia monumenta Paschalis Papæ extat epistola data ad Pontium Abbatem Cluniacensem, de non porrigenda

PAGIUS Chron. Eccles. qui Vitam Paschalis II. a Pandulpho scriptam viderat, uti anno MC. indicavimus, litteris mandasse Paschalem II. duodecimo Kalend. Februarii animam Deo reddidisse, cessasse Sedem dies III. & Gelasium II. ejus successorem electum fuisse octavo Kalendas Februarii. Hunc enim electum esse die XXV. mensis Januarii, non vero XXXI. ejusdem mensis, ut arbitratur Papebrocius, ex dicendis in morte ejus apparebit. Non hinc discedam, quin monero, Chronographum Sancti Petri Vivi apud Dacherium Tom. II. Spicilegii, qui die non memorato ait, Paschalem II. obiisse anno MCXVII. annum a Paschate inchoare, quod aperte liquet ex donatione quadam ab eo anno MCXIII. summarie recitata, in cuius calce dicitur: Factum est hoc in fine istius anni de quo agitur, VII. scilicet Idus Martii; eo enim anno, qui nobis est MCXIV. Paschale die XXIX. Martii celebratum, & ab eo tantum Chronographus ille annum MCXIV. exorsus est.

III. Joannes Diaconus junior Basilicæ Salvatoris Patriarchii Lateranensis Canonicus in libello suo de Ecclesia Lateranensi, a Mabillonio Tom. II. Musei Italici vulgato, refert retro sub absida esse sepulturas Apostolicorum, inter quos istos numerat: Ibi prope jacet Leo Papa V. & Agapitus Papa II. juxta sepulchrum ejus. Inde per directum ad dexteram jacet Paschalis Papa II qui salubri providentia ac studio renovavit Ordinem Canonicum in ista Ecclesia; juxta quem

da communione intincta, sed seorsum in specie panis, & specie vini seorsum. Hæc ut accipias, consulendus est tibi Micrologus, cujus auctor, ut dictum est, claruit sub Gregorio Septimo: iste enim de vitanda intinctione scripsit (a) capitulum, in cujus exordio: Non est autem, inquit, authenticum, quod quidam corpus Domini intingunt, & intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam Ordo Romanus contradicit, &c. Cum autem nec sic quidem reprehensus pravus subintroductus usus in communionem cessaret, Paschalis Apostolicam adhibens auctoritatem, de his cavendis, & revocando usu pristino scripsit ad Pontium Abbatem Cluniacensem hanc epistolam, quam reperimus in scripto Chronico Cluniacensi verbis istis:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, carissimo filio suo Pontio Cluniacensi Abbati salutem & Apostolicam benedictionem.

Scribens ad Cæcilium beatus Cyprianus, ait: Quando aliquid Deo inspirante, & mandante precipitur, necesse est Domino servus fidelis obtemperet, excusatus apud omnes, quod nihil sibi arroganter assumat, ne aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Igitur in sumendo corpore, & sanguine Domini juxta eundem Cyprianum Dominica traditio servatur, nec ab eo, quod Christus magister & præcepit & gefcit, humana & novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se

(a) Mi. r. c. 19.

Epist. Paschalis. Papæ ad Pontium Cluniac. abbatem.

jacet Callistus Papa II. &c. Secus ipsum requiescit Honorius Papa II. ac deinde penes ipsum Cælestinus Papa II. Joannes autem Diaconus junior libellum suum Alexandro Papæ III. dicavit; licet enim quotus hujus nominis Alexander ille fuerit, non memoret, evidenter tamen se de eo loqui pag. 570. insinuat, quando ait, in una absida esse altare sanctorum virginum Rufina & Secunda, sub quo recondita sunt pretiosa earundem corpora, quæ inventa sunt ab Anastasio Papa IV. felicitis memoria, antequam Apostolica dignitate sublimaretur, & post ipsarum inventionem fabricato altari ad honorem earundem propriis manibus consecravit ipsum altare adstantibus nobis omnibus, & presentibus Canonicis Basilicæ Salvatoris, &c. Faretur tamen Joannes Diaconus in præfata Epistola dedicatoria Libellum illum antiquum esse, seque tantum addidisse, quæ vel propriis oculis vidit, vel ab antecessoribus veridica relatione cognovit. Sed post Joannem Diaconum libellus ille rursus interpolatus, cum in eo pag. 570. paulo scilicet antequam de Anastasio IV. verba faciat, referat Decretum consecrationis cuiusdam altaris de mandato domini Bonifacii Papa VIII. factæ, imo & in eodem libello pag. 569. sermo sit de sepultura ipsius Alexandri III. & aliquot Successorum ejus.

A num. III. ad XVII. Paschali II. successit Gelasius hujus nominis II. Campanus, patria Cajetanus, antea Joannes Cajetanus, S. R. E. Archidiaconus, cujus Vitam scripsit Pandulphus Pisanus familiaris ejus, quam Papebrocius laudatus ex MS. Antuerpiano integrum exhibet, & Pandulphum perperam Alertinum vocat. Eam Constantinus Abbas jam anno MDCXXXVIII. Romæ cum proluxis Commentariis ediderat. Baronius complura ex eadem hic recitat; sed cum Falco hujus temporis Scriptor de Gelasio II. electione etiam sermonem habeat, nobis ejus verba ad Annalium Eccles. illustrationem referenda: Factum est, inquit Falco, cum profatur Pontifex Gelasius ad Pontificale solium fere totius populi Romani unanimi voto & concordia eligeretur, Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus, circa Romanam Sodom morantibus, missos Apulia quoque partibus delegavit, ut ad ejus consecrationem diem convenirent. Erat quippe, ut retulimus, cum electus fuit, Diaconus & Cancellarius, qui quidem non nisi in canonico jejuniis

IV. Gelasius II. electus Pontifex Rom.

se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus atque precipimus, præter in parvulis, ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt. Quibus satis communicari in sanguine. Sed quod nec sic cessaretur ab usu introducto intinctionis: communionem sub una tantum specie panis, sancta frequentare postea coepit Ecclesia. Sed transeamus ad Paschalis successorem.

Quæ autem sequuntur in codice Vaticano Acta successoris, scriptis mandata sunt a Pandulpho subdiacono, qui præfens aderat, cum ea fierent, atque in primis a primordiis ipsius Gelasii junioris, qui Paschali successit, est exorsus orationem. Hunc quidem natione Campanum, patria Cajetanum, Joannem nomine nuncupatum, professione monachum Cassinensem, ordine diaconum S. R. E. Cardinalem, munere Cancellarium fuisse, omnes affirmant. Pandulphus, qui res ab eo gestas ab ortu describit, cum suo Oderisio Abbate monasticis institutis imbutum narrat, ab Urbano Papa ad munus Cancellariæ adscitum, a Paschali autem Papa diaconum Cardinalem creatum Diaconie sanctæ Mariæ in Cosmedin appellatæ. In quo munere cum innocentissime sicut & vigilantissime se gefisset, dignus est habitus inter tot Cardinales, qui Romanus Pontifex crearetur. Sane quidem magnopere laudatus habetur Gelasius etiam Germanorum Scriptorum elogiis. Nam Urspergensis hæc de eo: Pro quo Paschali Joannis Cajetanus, vir prudens & venerandus, in Romana semper Ecclesia irreprehensibiliter eidem Apostolico collaborans eligitur, &c. Quomodo contigerit ejus electio, & quanta patium oportuerit a schismatici Imperatoris fautoribus, exacte Pandulphus describit, atque:

IV. Interim autem, Paschali Papa defuncto, venerabilis Pater dominus Petrus Portuensis Episcopus, qui primatum post Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS dulphus Pisanus familiaris ejus, quam Papebrocius laudatus ex MS. Antuerpiano integrum exhibet, & Pandulphum perperam Alertinum vocat. Eam Constantinus Abbas jam anno MDCXXXVIII. Romæ cum proluxis Commentariis ediderat. Baronius complura ex eadem hic recitat; sed cum Falco hujus temporis Scriptor de Gelasio II. electione etiam sermonem habeat, nobis ejus verba ad Annalium Eccles. illustrationem referenda: Factum est, inquit Falco, cum profatur Pontifex Gelasius ad Pontificale solium fere totius populi Romani unanimi voto & concordia eligeretur, Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus, circa Romanam Sodom morantibus, missos Apulia quoque partibus delegavit, ut ad ejus consecrationem diem convenirent. Erat quippe, ut retulimus, cum electus fuit, Diaconus & Cancellarius, qui quidem non nisi in canonico jejuniis

Papam per longa jam diutius tempora detinuerat, cumque eo omnes presbyteri ac diaconi Cardinales de eligendo Pontifice, & in commune communiter, & singulariter singuli pertractare ceperunt pro domino Cancellario in monasterio Cassinensi commanente. His sic gestis, modis omnibus ipso infcio, Nuntius de repente comparuit, qui Cancellarium ipsum juxta quod acceperat in mandatis, ad Cardinales Romam cum omni faceret celeritate redire. Quid moror? Tristis Frater Joannes morte tanti Patris sui protectoris, ac mærens, prout obedientia filius, poscit mulam, ascendit, maturoque itinere Urbem intravit, fratres ac filios adunavit, commonuit. In crastinum vero, secundum quod condixerant, honorabilis Pater prænominatus dominus Portuensis, Cencius Sabinenfis, Vitalis Albanenfis, Lambertus Ostiensis Episcopi, Dominus sancti Martini, Bonifacius sancti Marci, Desiderius sanctæ Praxedis, Joannes de Cervia sancti Chrysogoni, Petrus Pisanus sanctæ Susannæ, Saxo de Anagnino sancti Stephani in Cælio monte, Amicus sanctæ Crucis, Sigizo sancti Sixti, Amicus Sanctorum Nerei, & Achillei, L. sanctæ Cecilie, Deusdedit sancti Laurentii in Damaso, Anastasius sancti Clementis, Rainerius SS. Marcellini & Petri, Benedictus sancti Petri ad Vincula, Conradus sanctæ Prudentianæ, N. sanctorum Joannis & Pauli, Thebaldus sanctæ Anastasie, Gerardus sanctæ Priscæ, Guido sanctæ Balbinæ, Gregorius sancti Laurentii in Lucina, & sex alii presbyteri Cardinales: nam Hugo de Alatro presbyter Cardinalis, qui Arcem Circeam pro Paschali Papa tenuerat, paulo post rediit: item Gregorius sancti Eustachii, qui & Abbas sancti Andrea, Oderisius Sacrificanus sanctæ Agatæ, qui postea Abbas Cassinensis effectus est, Rosimanus sancti Georgii, Henricus sancti Theodori, qui & Mazariensis Decanus, Aldo sanctorum Sergii & Baccbi, Petrus Leonis sanctorum P p 2 Co.